
教室おすすめの取組 

 

 

 

 

 

   三瓶山登山 

 

 

 

イベント  

自然体験 

 

    

  
〈日時〉平成 25年 8月 26日（月）8:00～16:30 

〈場所〉三瓶山（島根県大田町） 

〈体制〉児童参加者（31人、うち１年生 13人）安全管理員（6人）ﾏｲｸﾛﾊﾞｽ（2台） 

 〈行程〉 8:00～布野教室出発（交通手段：マイクロバス） 

      9:15～三瓶自然館「サヒメル」駐車場へ到着 

      9:30～登山開始（主峰：男三瓶 標高 1,126m） 

      11:20～男三瓶山頂へ到着  頂上散策、写真撮影 

     11:40～下山 

     13:15～三瓶自然館「サヒメル」駐車場へ到着  着替え、昼食 

     13:30～三瓶自然館「サヒメル」で映画鑑賞と恐竜展見学（小学生は無料） 

     15:15～現地出発（マイクロバス） 

     16:30～布野教室へ帰着 

 

 

〈保護者への周知〉夏休み前に、夏休み講座のチラシを保護者へ配布し、参加希望をと

る。開催の一週間前には、参加児童保護者へ準備物等の詳細案内を送付する。 

〈安全確保〉 

①熱中症対策として林間コースを選択（本コースは、山頂以外は日陰が多い） 

②スポーツ飲料（500ｍｌ）２本を児童に持たせるよう案内するとともに、安全管理

員で、予備の飲料を持って登った。 

 ③安全管理員の増員（通常３人 → ６人）  

 ④１年生が多いため、４年生以上の児童にそれぞれ担当を決めてサポートさせた。 

 ⑤地元の山岳愛好者で現地を登った経験のある人に同行してもらった。   
登山ルートには大きな段差の所も多く、特に下山の際には低学年児童にとっては難し

い場所も多かったが、５～６年児童が、１年生の手を引いたり、降り方を教えたりしな

がら、片道２時間、ずっと行動をともにしていた姿が印象的だった。また、山頂の大パ

ノラマ風景には感動したようで、貴重な体験ができたのではないかと思う。 

 
  布野放課後子ども教室 【三次市】 

取取取取りりりり組組組組むむむむ子子子子どもたちのどもたちのどもたちのどもたちの様子様子様子様子    

取組取組取組取組のののの種類種類種類種類    取組取組取組取組のののの名前名前名前名前    

取組取組取組取組のののの内容内容内容内容    

気気気気をつけていることをつけていることをつけていることをつけていること    


